¹¹ II Cor. v, 16. ¹² Gen. vi, 11. ¹³ Psal. lxx, 2.

contemplatio incorporea per omnia absque laboris
molestia discurrens. Quot modis usurpatur mens ?
Tribus ; nimirum pro mente Dei, angelis et nostra.

Scholion. Quis cognovit mentem seu sensum Do-
mini ?

Quod mente intelligitur, intelligibile nominatur ;
νοῦς vocatur, quod τὰ νοητὰ videat.

Corpus, secundum exteri philosophiæ professo-
res, dicitur omne illud quod trina dimensione con-
stat : videlicet , longitudine, latitudine et profunditate. At ex Ecclesiæ doctrina corpus est omne, quod
ex non ente factum est ens. Corporum alia sunt
cœlestia ; alia terrestria. Cœlestia non habent pro-
funditatem. Sciendum est omnem carnem dici cor-
pus ; at non omne corpus carnem. Etenim stellæ
sunt cœlestia corpora ; minime vero caro cœlestis.
Corpus bifariam usurpatur, interdum pro mate-
riali ; interdum pro subtili et tenui. Corpus ex ma-
teria concretum est quod sub tactum et interitum
cadit. Corpus subtile illud est, quod contactum
fugit. Caro est elementorum concretio. Caro est
substantia fluxilis ex sanguine, phlegmate, humoribus,
et ex aliis conflata, nimirum ex acre, terra,
igne, aqua ; hoc est, ex calido et frigido, ex humi-
do et sicco. Sol producit calidum et vitale : aer
frigidum ; terra, siccum ; aqua, humidum.

Elementum est substantia simplex, rei create
quarta pars. Quando igitur audieris Paulum dicen-
tem : Quia non secundum carnem Christum cognos-
cimus ¹¹, scire debes carnem pro corruptione ab
eo usurpatam. Non enim dixit nos Christum non
cognoscere secundum corpus, sed secundum car-
nem, hoc est, in natura fluxili et labili. Sensus
quinque sunt : visus, auditus, olfactus, gustus et
tactus. Sensibile est omne illud, quod sub aliquem
ex prædictis sensibus cadit. Sensorium ³⁰ seu
instrumentum sentiendi est totum illud in corpore
organum, quod quemlibet sensum conservat. Omne
animal sensu præditum est, habens sensum timoris
et mortis. Intelligibile dicitur illud, quod quinque
sensus nostros fugit.

De corruptibili.

Quid corruptibile ? unde et quot modis dicitur ?
Accipitur corruptio dupliciter in divinis Litteris,
corporaliter et spiritualiter ; ut illic : « Vidit Domi-
nus, et ecce omnis terra corrupta erat ¹² » pec-
cato. Alibi de hominibus : « Corrupti et abomina-
biles facti sunt in iniquitatibus et studiis suis ¹³. »
Cæterum quando audis a doctore corpus Christi
ante crucem fuisse incorruptibile, accipere id debes
de incorruptione a peccato ; hac enim corruptione
non erat corruptibile ; quippe immaculatum pror-
sus et illibatum ; non autem intelligendum est,

NOTÆ.

(10) Lego Græce τὸ διὰ τοῦ νοῦ νοούμενον, νοητὸν εἴρηται · νοῦς δὲ εἰς τὸ τὰ νοητὰ ὁρᾶν.

quasi corpus Christi quoad mortalitatem alienum quid et peregrinum a nostris corporibus habuerit. Incorruptibile enim proprie est id, quod passionis, materiæ, omnisque contactus expers est. Incorruptibile est, quod ab alia substantia lædi non potest. Incorruptibile est, quod nihil quoquo modo perdit, quod nullius eget, quod sauciari nequit. At sacrosanctum Christi corpus et passionem subiit, et transfixum est clavis et lancea, sanguine et aqua inde manante; et ex vivo exors vitæ redditum est.

Corruptibile est omne quod mortis et interitus capax, et a vita separabile est. Corruptio naturæ est, ut dicit sanctus Dionysius, imbecillitas quædam et defectio naturalium habituum, et operationum, et potentiarum. Quidam dixerunt sanctissimum Christi corpus potentia fuisse corruptibile; hoc est, corruptionis capax; virtute vero divini Verbi conservatum esse in sepulcro absque corruptione. Καταφθορά est omnimoda rei destructio et interitio. Διαφθορά est, quando alia substantia per aliam perditur; ut corpus a vermibus. Μορφή (forma) dicitur (11), quasi τῶν μορίων ὑφή, partium textus et nexus; μόρια δὲ μορφῆς, partes formæ, sunt hypothesises.

Scholion. Homo quadruplicem notionem in Scripura habet. Accipitur enim pro Deo, pro angelo, pro Satana; pro interiore et exteriori homine nostro. Homo est animal rationale erecti incessus, et latis unguibus præditum; vel animal rationale, materiale, risibile; vel, animal conflatum ex diversis naturis simul tempore modoque inexplicabili compositis; **31** vel, animal rationale, mortale, mentis et scientiæ capax. Animal dicitur, ut ab inanimatis sejungatur; rationale, ut separetur a natura rationis experte; mortale, ut significetur discrimen ab immortali angelorum substantia; mentis et rationis capax, tanquam i. l. quod imaginem Dei secundum gratiam præfert. Angelus est animal rationale, igneum, somni expers (12).

De fide.

Quid est fides? unde et quot modis recta fides dicitur? Fides est conceptio menti insita, seu substantia animo concepta, vocatur πίστις κατὰ τὸ πεῖθεσθαι εἰς τί, quia obedit, ut credat aliquid. Recta fides bifariam accipitur. Est enim fides ex auditu prædicationis. Alia firmior, est a bonorum sperandorum substantia ⁹⁹. » Et illam quidem, quæ est ex auditu, omnes homines possidere possunt (13): alteram vero soli iusti possident. Orthodoxia est

⁹⁹ Heb. xi, 1.

ἀμίαντον, καὶ οὐ κατὰ λεπτότητα τινα, καὶ ἀλλοτριότητα τῶν ἡμετέρων σωμάτων. Ἄφθαρτον γὰρ κυρίως ἐστὶ τὸ ἀπαθές, καὶ ἄϋλον, καὶ ἀψηλάφητον. Ἄφθαρτὸν ἐστὶ τὸ ὑφ' ἐτέρας οὐσίας βλαβῆναι μὴ δυνάμενον. Ἀφθαρτὸν ἐστὶ τὸ κατὰ πάντα ἀρευστον καὶ ἀνευδές, καὶ ἀρωτων· τὸ δὲ πανάγιον σῶμα Χριστοῦ, καὶ πέπονθε καὶ ἐτρήθη τοῖς ἤλοις, καὶ τῇ λόγχῃ καὶ αἷμα, καὶ ὕδωρ ἐξήγαγε, καὶ ἐκ ζωῆς νεκρὸς γέγονε